CÂMARA MUNICIPAL DE BRAZÓPOLIS
ESTADO DE MINAS GERAIS

1

ATA nº 002 de 04.02.2025 Sessão Ordinária

Aos quatro dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, reuniram-se

os senhores Vereadores no plenário da Câmara Municipal de Brazópolis, localizada

na praça Wenceslau Braz, 17, Centro, para a realização da segunda Sessão Ordinária

do ano. A Sessão iniciou-se às 19 horas e 12 minutos com a abertura dos trabalhos

pelo senhor presidente da mesa diretora, Vereador Gessé Raimundo de Souza com

as seguintes palavras “Sob a proteção de Deus e em nome do povo brasopolense,

iniciamos os nossos trabalhos legislativos”. Em seguida, o senhor presidente pediu a

senhora secretária da mesa diretora, Vereadora Gabriela Pereira Martins a verificação

de quórum para o início dos trabalhos, verificou-se a presença de todos os vereadores,

com exceção do Vereador Itamar Carlos de Azevedo por questões médicas.

Posteriormente, o senhor presidente da mesa diretora fez uso da palavra e questionou

todos os senhores vereadores presentes se estavam de acordo com a ata da última

Sessão Ordinária, a aprovação foi por unanimidade. Em seguida, a senhora secretária

da mesa diretora, Vereadora Gabriela Pereira Martins fez uso da palavra e leu as

correspondências recebidas. Em seguida, o senhor vice-presidente da mesa diretora,

Vereador Adilson Francisco de Paula fez uso da palavra e leu as correspondências

enviadas. Posteriormente, o senhor presidente da mesa diretora fez uso da palavra e

solicitou a leitura das indicações e requerimentos de informação e providências. Em

seguida, a senhora secretária da mesa diretora fez uso da palavra e iniciou a leitura

das indicações de sua autoria em nome do Bloco Parlamentar Democracia e

Participação, sendo a primeira indicação a seguinte: Requeremos para que tome

ações urgentes para a melhoria e segurança dos bueiros e respiros de esgoto

localizados na Rua Jacarandá Mimoso, especialmente nas proximidades da Escola

Municipal Cel Francisco Braz, onde estudam crianças de 6 a 10 anos, incluindo alunos

com Transtorno do Espectro Autista (TEA), Transtorno de Déficit de Atenção e

Hiperatividade (TDAH) e outras condições que demandam atenção especial, em

seguida, foi feita a leitura da justificativa da mesma. A segunda indicação feita pela

senhora Vereadora Gabriela Pereira Martins foi a seguinte: Requeremos para que

tome medidas para implantação de redutores de velocidade (lombadas) ou de faixa

elevada na Rua Jacarandá Mimoso, em frente à saída da Escola Estadual Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE BRAZÓPOLIS
ESTADO DE MINAS GERAIS

2

Wenceslau, visando garantir a segurança de alunos, pais e funcionários que circulam

diariamente no local, em seguida, foi feita a leitura da justificativa da mesma. Após, a

senhora Vereadora Leilane de Almeida fez uso da palavra para a leitura dos

requerimentos de sua autoria em nome do Bloco Parlamentar Democracia e

Participação, sendo os seguintes: 1º Requeremos que seja feita manutenção na

estrada municipal Otília Ribeiro Dias, e espalhada as pedras que estão lá há 2 (dois)

anos na margem da estrada, 2º Requeremos que seja reaberto o bueiro na Avenida

Vereador Antônio Gomes de Oliveira, nº 338, distrito de estação dias. O mesmo foi

fechado após o asfaltamento e agora a água das chuvas está invadindo a residência,

3º Requeremos que seja feito a limpeza na divisa de Piranguinho e Teodoros. Em

seguida, o senhor vice-presidente da mesa diretora fez uso da palavra para a leitura

dos requerimentos de sua autoria em nome do Bloco Parlamentar Democracia e

Participação, sendo os seguintes: 1º Requeremos que seja colocado pedra cascalho

na estrada do bairro Sertãozinho onde faz divisa com município de Conceição dos

Ouros, 2º Requeremos uma lombada no início da Rua Professor Silvio Benedito

Noronha, no bairro Vargem Grande, 3º Requeremos sinalização com placas e faixas

de passagem de pedestre na Rodovia Mg 295 no bairro Vargem Grande, 4º

Requeremos que o setor responsável analise e faça um aterro, subindo o nível da

estrada do bairro Anhumas no trecho da encruzilhada próximo as lixeiras até a ponte,

pois toda vez que chove e desce a enchente a água passa por cima da estrada

prejudicando os moradores do bairro e transeuntes, considerando risco à vidas e

também aos veículos. Posteriormente, o senhor Vereador Marcos Adriano Romeiro

Simões fez uso da palavra para a leitura dos requerimentos de sua autoria em nome

do Bloco Parlamentar Democracia e Participação, sendo os seguintes: 1º

Requeremos ao responsável pelo setor de obras da Prefeitura Municipal de Brazópolis

que seja construída uma faixa elevada ou lombada no entroncamento da Avenida

Dona Emília Torres Gonzaga no bairro Frei Orestes com a Avenida Prefeito Benedito

Pereira de Mendonça que segue sentido o bairro da Loba, o senhor Vereador acionou

o art. 136 do regimento interno da casa, que prevê a expressão de requerimentos de

forma oral, o senhor presidente da mesa diretora concedeu a permissão para que o

senhor Vereador Marcos Adriano Romeiro Simões utilizasse deste instrumento. Os

pedidos de providência feitos de forma oral foram os seguintes: 1º Solicitamos ao

responsável pelo Setor de Obra da Prefeitura Municipal de Brazópolis que seja

CÂMARA MUNICIPAL DE BRAZÓPOLIS
ESTADO DE MINAS GERAIS

3

construída uma faixa elevada entre a confecção do Fábio e o bar da Natércia, na rua

Amilton Lopes Brito, bairro Frei Orestes, 2º Solicitamos ao responsável pelo Setor de

Obras da Prefeitura de Brazópolis, a devida manutenção com reparos e conclusão do

calçamento da rua Ermelinda Lobo Reis, finalizando no escadão que dá acesso a

avenida Dona Emília Torres Gonzaga, no bairro Frei Orestes, 3º Solicitamos ao

responsável pelo Setor de Obras da Prefeitura de Brazópolis, limpeza da vegetação,

retirada de galhadas de árvores, no entorno da ponte conhecida popularmente como

“Ponte do Zinco”, acesso para o bairro do Alegre, solicitamos também uma melhor

sinalização da ponte, como a construção de muretas laterais para uma melhor

identificação e segurança para todos os transeuntes e usuários em geral que utilizam

a referida ponte, 4º Solicitamos ao responsável pelo Setor de Obras da Prefeitura de

Brazópolis, que seja providenciada a devida manutenção e limpeza do barranco no

entorno do posto de saúde da comunidade Frei Orestes, 5º Solicitamos ao

responsável pelo Setor de Obras Urbanas da Prefeitura de Brazópolis, que seja

providencia a limpeza do terreno localizado na rua Hamilton Lopes Brito, nos fundos

da Confecção do senhor Fábio, no bairro Frei Orestes, 6º Solicitamos ao responsável

pelo Setor de Obras da Prefeitura de Brazópolis, manutenção na estrada municipal

Dona Otília Ribeiro Dias, bairro Pinhalzinho, região do distrito de Luminosa, 7º

Solicitamos ao responsável pelo Setor de Obras da Prefeitura de Brazópolis, que

sejam tomadas providências urgentes em relação as melhorias da ponte

popularmente conhecida como “Ponte do Silvio Lemes”, localizada sobre o rio Vargem

Grande, no bairro Boa Vitória, acesso para a propriedade do senhor Silvio Lemes,

bem como, outros moradores e proprietários rurais, 8º Solicitamos ao responsável

pelo Setor de Obras da Prefeitura de Brazópolis, que providencie a retirada do

acúmulo de terra e entulho da frente do terreno onde está sendo construída a UBS do

distrito de Luminosa, conforte fotos anexas ao pedido. Em seguida, o senhor

presidente da mesa diretora colocou os pedidos de providência em votação e todos

foram aprovados por unanimidade. Posteriormente, o senhor Vereador João Pedro

Visotto fez uso da palavra para a leitura dos requerimentos de sua autoria em nome

do Bloco Parlamentar União Brasil e PL, sendo os seguintes: 1º Pedir junto ao setor

competente quanto a inadequação no escoamento de águas pluviais das seguintes

ruas: Professor Antônio Oliveira Noronha e Rua Governador Juscelino Kubitscheck e

Dr. Pedro Rosa e Rua Coronel Francisco Braz. Procedendo a construção de bueiros

CÂMARA MUNICIPAL DE BRAZÓPOLIS
ESTADO DE MINAS GERAIS

4

nestas referidas ruas. 2º Pedir junto ao setor competente quanto a remoção ou

mudança da passagem de pedestres localizada à rua Tenente Francisco Dias em

frente a Lotérica Chaves da Sorte. 3º Solicitar junto ao setor competente a canalização

do esgoto na Avenida Antônio Gomes de Oliveira, distrito de Estação Dias, próximo

às residências a partir da numeração 620 que se encontra a céu aberto. 4º Solicitar

junto ao setor competente a adequação necessária para o devido escoamento das

águas pluviais, advindas de propriedades localizadas próximas ao perímetro urbano

do Distrito de Estação Dias. 5º Solicitar junto ao setor competente o acabamento dos

5 bueiros/boca de lobo na Avenida Vereador Antônio Gomes de Oliveira, distrito de

Estação Dias. Em seguida, o senhor Vereador Diego Caetano Henrique fez uso da

palavra para a leitura dos requerimentos de sua autoria em nome do Bloco

Parlamentar União Brasil e PL, sendo os seguintes: 1º Requeremos a pedido dos

moradores que seja colocada uma guarita na subida da serra do alegre próxima à

porteira do Benedito Teodoro. 2º Requeremos a pedido dos moradores que sejam

colocados 2(dois) postes de Luz na Rua Joaquim Inácio Fernandes bairro Can Can

próximo a casa da Dona Terezinha. 3º Requeremos a pedido dos moradores do bairro

Serra dos Mendonça e bairro Lagos da Serra que seja feito calçamento nos pontos

críticos dos referidos bairros. 4º Requeremos que sejam feitas as manutenções das

estradas do bairro Serra dos Mendonça e bairro Lagos da Serra. Posteriormente, a

senhora Vereadora Andresa Aparecida Isaú fez uso da palavra e acionou o art. 136

do regimento interno da casa que prevê a expressão de requerimentos de forma oral.

O senhor presidente da mesa diretora concedeu a permissão para que a senhora

Vereadora utilizasse deste instrumento. Os pedidos de providência feitos de forma

oral foram os seguintes: 1º Solicitar junto ao setor responsável da Prefeitura de

Brazópolis a manutenção do caminho de acesso ao “Morro do Santo Cruzeiro”. 2º

Solicitar junto ao setor responsável da Prefeitura de Brazópolis o calçamento do morro

próximo a antiga “água mineral” que dá acesso aos bairros Arrozal e Teodoros. 3º

Solicitar junto ao setor responsável da Prefeitura da Brazópolis, melhorias na rua de

acesso ao Estádio Dr. Ataliba de Moraes. 4º Solicitar junto ao setor responsável da

Prefeitura de Brazópolis a manutenção das estradas que ligam aos bairros Japão,

Anhumas, Floresta, Boa Vista, Arrozal, Teodoros, Serrinha, Campo Belo e

Pitangueira. Em seguida, a senhora Vereadora Leilane de Almeida fez uso da palavra

acionando o art. 136 do regimento interno da casa, que prevê a expressão de

CÂMARA MUNICIPAL DE BRAZÓPOLIS
ESTADO DE MINAS GERAIS

5

requerimentos de forma oral, o senhor presidente da mesa diretora concedeu a

permissão para que assenhora vereadora utilizasse deste instrumento. Os pedidos de

informação e indicação feitos de forma oral foram os seguintes: 1º Saber se o piso

salarial de dentista e auxiliares no município de Brazópolis está sendo pago, caso

contrário, que seja enviado a Casa Legislativa a devida justificativa. 2º A revitalização

e reforma do canil municipal. 3º Reconstrução do muro da Vila Vicentina, após a sua

ruína em virtude das fortes chuvas. Posteriormente, o senhor Vereador Marcos

Adriano Romeiro Simões fez uso da palavra e acionou novamente o art. 136 do

regimento interno da casa para a leitura de um pedido de requerimento de sua autoria,

em nome do Bloco Parlamentar Democracia e Participação, sendo o seguinte:

Solicitar junto ao Setor de Obras da Prefeitura de Brazópolis a manutenção na estrada

municipal Adolfo Rodrigues Simões, localizada no bairro Paiolzinho, no sentido com a

divisa do município de Piranguçu. O senhor presidente da mesa diretora fez uso da

palavra e consultou o plenário a respeito dos pedidos de requerimento realizados,

todos os pedidos foram aprovados por unanimidade. Posteriormente, o senhor

presidente da mesa diretora fez uso da palavra e pediu que o parecer conjunto do

projeto de resolução nº 001/2025 fosse lido. O senhor Vereador presidente da

comissão de Legislação, Justiça e Redação, Marcos Adriano Romeiro Simões fez uso

da palavra e pediu que a senhora Vereadora relatora da referida comissão Andresa

Aparecida Isaú fizesse a leitura do parecer conjunto. Após a leitura, o senhor

presidente da mesa diretora fez uso da palavra e colocou a matéria em discussão. O

senhor Vereador Marcos Adriano Romeiro Simões fez uso da palavra e fez as suas

considerações a respeito da matéria do projeto. Em seguida o senhor presidente da

mesa diretora vez uso da palavra e colocou o projeto de resolução em votação, sendo

o mesmo aprovado por unanimidade. Posteriormente, o senhor presidente da mesa

diretora fez uso da palavra e solicitou que a senhora Vereadora Andresa Aparecida

Isaú, relatora da comissão de Legislação, Justiça e Redação, fizesse a leitura do

parecer em relação ao Projeto de Lei do Legislativo nº 012/2024. Após a leitura pela

senhora relatora, a senhora Vereadora Leilane de Almeida fez uso da palavra e

parabenizou a comunidade do Distrito de Bom Sucesso da Mantiqueira pela

importante obra realizada pela AVBS. Em seguida, o senhor Vereador Marcos Adriano

Romeiro Simões fez uso da palavra e ressaltou a importância da AVBS e que o projeto

possibilitará a entidade receber recursos oriundos dos cofres públicos.

CÂMARA MUNICIPAL DE BRAZÓPOLIS
ESTADO DE MINAS GERAIS

6

Posteriormente, o senhor presidente da mesa diretora fez uso da palavra e colocou a

matéria em votação, sendo a mesma aprovado por unanimidade. O senhor presidente

da mesa diretora agradeceu todos os envolvidos com a AVBS, bem como, os

senhores vereadores pela aprovação do Projeto de Lei do Legislativo.

Posteriormente, o senhor presidente da mesa diretora fez uso da palavra e pediu que

o parecer conjunto do projeto de resolução nº 002/2025 fosse lido. Em seguida, o

senhor relator da comissão de Finanças, Orçamentos e Tomadas de Contas,

Vereador João Pedro Visotto fez a leitura do parecer conjunto. Após a leitura, o senhor

presidente da mesa diretora fez uso da palavra e colocou a matéria em discussão e

votação, sendo o mesmo aprovado por unanimidade. Posteriormente o senhor

presidente da mesa diretora fez uso da palavra e trouxe a prestação de contas do

Poder Executivo Municipal do ano de 2023 para análise das comissões Legislação,

Justiça e Redação, cujo presidente, senhor Vereador Marcos Adriano Romeiro

Simões designou como relatora a senhora Vereadora Leilane de Almeida, Finanças

Orçamentos e Tomada de Contas, cuja presidente, senhora Vereadora Gabriela

Pereira Martins designou como relator o senhor Vereador João Pedro Visotto. Em

seguida, o senhor presidente da mesa diretora fez uso da palavra e abriu o Grande

Expediente. O senhor Vereador João Pedro Visotto fez uso da palavra, informando

que o senhor Prefeito, a senhora Vice-prefeita e o senhor Secretário de Governo, em

viagem a Belo Horizonte, por meio de contato com o senhor Deputado Rodrigo Lopes,

estabeleceram tratativas com o diretor geral do DER/MG, senhor Rodrigo Tavares, o

qual informou que as obras de revitalização da rodovia MG 295 iniciarão após o

carnaval. O senhor vereador ainda mencionou os desejos de boa recuperação ao

senhor vereador Itamar Carlos de Azevedo que se encontra em tratamento médico.

Posteriormente, a senhora Vereadora Leilane de Almeida fez uso da palavra, iniciando

seu momento de fala no Grande Expediente em relação a estrada municipal Odília

Ribeiro Dias, visto que o material para a sua revitalização já está disponível, porém a

obra ainda não foi feita. A senhora vereadora também falou a respeito da retirada de

lixo presente no bairro Teodoros e que os pedidos feitos pela senhora Vereadora

Gabriela Pereira Martins são importantes e que os mesmos já foram feitos em outras

oportunidades. Em seguida, o senhor Vereador Marcos Adriano Romeiro Simões fez

uso da palavra pedindo uma parte aos pedidos feitos pelo senhor Vereador Diego

Caetano Henrique, após o consentimento do referido vereador, o senhor Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE BRAZÓPOLIS
ESTADO DE MINAS GERAIS

7

Marcos Adriano Romeiro Simões reforçou a necessidade de um ponto de ônibus na

entrada da propriedade do senhor Benedito Teodoro, também disse sobre a

importância da questão levantada pela senhora Vereadora Leilane de Almeida a

respeito da reconstrução do muro da Vila Vicentina. O senhor vereador reforçou a

demanda das melhorias necessárias da rodovia MG 295 e agradeceu a recepção que

teve, juntamente com outros vereadores, na empresa BRAZCAMP. Após, a senhora

Vereadora Gabriela Pereira Martins fez uso da palavra e falou a respeito das funções

do vereador nas diversas esferas em que atua. A senhora vereadora também

convidou a todos a quem interessem participar do Primeiro Simpósio Sul-mineiro de

combate a violência doméstica, promovido pela Faculdade de Medicina de Itajubá,

além de estarem abertas as inscrições para o Projeto Fotografias das Mulheres de

Brazópolis. Posteriormente, o senhor vice-presidente da mesa diretora fez uso da

palavra e agradeceu o senhor Deputado Cássio Soares que enviou recurso para o

calçamento no município de Brazópolis. Em seguida, a senhora Vereadora Andresa

Aparecida Isaú fez uso da palavra e disse que os kits escolares da rede municipal já

estão prontos para serem entregues, mediante a apresentação de documentação por

parte dos responsáveis dos alunos. Posteriormente, o senhor presidente da mesa

diretora fez uso da palavra e disse que as demandas da população passam pelos

vereadores, que são os agentes políticos mais próximos das pessoas. O senhor

presidente da mesa diretora voltou a pedir as autoridades competentes a respeito da

supressão de árvores que estão oferecendo risco a rede elétrica e aos transeuntes no

distrito de Bom Sucesso da Mantiqueira. Por fim, agradeceu a presença de todos,

convidando para a terceira sessão ordinária da Câmara Municipal de Brazópolis, a

realizar-se no dia onze de fevereiro de dois mil e vinte e cinco, às 19 horas. Em

seguida, pediu que todos se levantassem para a saudação aos pavilhões, encerrando

assim a sessão. Nada mais a ser tratado, eu Gabriela Pereira Martins, lavrei a

presente ata, que após ser aprovada será assinada por todos os senhores vereadores

presentes e publicada no mural da Sede Legislativa Municipal e de forma eletrônica

em seu site.

CÂMARA MUNICIPAL DE BRAZÓPOLIS
ESTADO DE MINAS GERAIS

8

___________________________  ______________________   ______________________
Gessé Raimundo de Souza     Adilson Francisco de Paula     Gabriela Pereira Martins

                     Presidente Vice-presidente  Secretária

Demais Vereadores

__________________________        ______________________       __________________

Marcos Adriano Romeiro Simões Leilane de Almeida                João Pedro Visotto

_____________________          ________________________     _____________________

Diego Caetano Henrique Andresa Aparecida Isaú     Itamar Carlos de Azevedo